



Wagner Titara Juliasse

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9886228532106020>

ID Lattes: **9886228532106020**

Última atualização do currículo em 09/02/2023

Mestre em Ciências Econômicas pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ (2009). Possui MBA em Economia e Gestão em Energia pela Universidade Federal do Rio de Janeiro - COPPEAD/UFRJ (2012) e especialização em Planejamento, Implementação e Gestão de Economia a Distância (2010) pela Universidade Federal Fluminense - UFF (2015). Graduado em Ciências Econômicas pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ (2005). Atualmente é professor da área de economia do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Alagoas - IFAL. **(Texto informado pelo autor)**



Identificação

Nome	Wagner Titara Juliasse
Nome em citações bibliográficas	JULIASSE, Wagner Titara
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/9886228532106020

Endereço

Endereço Profissional	Instituto Federal de Alagoas, IFAL / Maceió. Avenida do Ferroviário Centro 57020600 - Maceió, AL - Brasil Telefone: (82) 21267000
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2006 - 2009	Mestrado em Ciências Econômicas (Conceito CAPES 4). Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil. Título: Descentralização municipal e déficit habitacional: um enfoque na Região Metropolitana do Estado do Rio de Janeiro  , Ano de Obtenção: 2009. Orientador:  Angela Moulin Simões Penalva Santos. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.
2011 - 2012	Especialização em Economia e Gestão em Energia. (Carga Horária: 360h). Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil. Título: Centrais Elétricas do Pará - Avaliação de Investimento. Orientador: Ronaldo Bicalho.
2009 - 2010	Especialização em Planejamento e Gestão de Educação a Distância. (Carga Horária: 465h). Universidade Federal Fluminense, UFF, Brasil. Título: Sistema de tutoria em EaD: em busca da identidade do tutor. Orientador: Leila Lopes de Medeiros.
2001 - 2005	Graduação em Ciências Econômicas. Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil. Título: Indicadores demográficos, de produção e emprego no estado do Rio de Janeiro a partir da década de 1990 - Vencendo a estagnação econômica?. Orientador: Angela Moulin S Penalva Santos.

1998 - 2000

Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, CNPq, Brasil.
Ensino Médio (2º grau).
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, UFRRJ, Brasil.

Formação Complementar

2005 - 2005

Extensão universitária em Curso de Atualização em teoria Econômica. (Carga horária: 570h).
Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil.

Atuação Profissional

Instituto Federal de Alagoas, IFAL, Brasil.

Vínculo institucional**2022 - Atual**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, IFMT, Brasil.

Vínculo institucional**2018 - 2022**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor EBTT, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Centrais Elétricas Brasileiras S.A., ELETROBRAS, Brasil.

Vínculo institucional**2009 - 2018**

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Economista, Carga horária: 40

Fundação Centro de Ciências e Educação Superior a Distância do Estado do RJ, CEDERJ, Brasil.

Vínculo institucional**2007 - 2008**

Vínculo: Tutor a Distância, Enquadramento Funcional: Tutor, Carga horária: 10

Universidade do Estado do Rio de Janeiro, UERJ, Brasil.

Vínculo institucional**2006 - 2007**

Vínculo: Professor Substituto, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 6

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, UFRRJ, Brasil.

Vínculo institucional**2007 - 2008**

Vínculo: Professor Substituto, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 20

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Economia / Subárea: Economia Regional e Urbana.

Idiomas

Inglês	Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.
Espanhol	Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

1. 🌟 SANTOS, A. M. S. P. ; **JULIASSE, Wagner Titara** . Cidades Médias brasileiras: importantes elos na rede urbana. In: Angela Moulin Simões Penalva Santos. (Org.). Municípios, descentralização e território. Rio de Janeiro: Forense, 2008, v. , p. -.

Resumos expandidos publicados em anais de congressos

1. 🌟 **JULIASSE, Wagner Titara**. O Município como agente de política habitacional: a Região Metropolitana do estado do Rio de Janeiro. In: Seminário Nacional de Governança Urbana e Desenvolvimento Metropolitana, 2010, Natal. O Município como agente de política habitacional: a Região Metropolitana do estado do Rio de Janeiro, 2010.
2. 🌟 **JULIASSE, Wagner Titara**; SANTOS, A. M. S. P. . Redistribuição Espacial: o papel das cidades médias brasileiras. In: XI Encontro Nacional de Economia Política, 2006, Vitória-ES. Anais do XI Encontro Nacional de Economia Política, 2006.

Resumos publicados em anais de congressos

1. **JULIASSE, Wagner Titara**. Impasses do federalismo: a emergência de novos recortes territoriais.. In: 14º Semana de Iniciação Científica - UERJ, 2005, Rio de Janeiro-RJ. Anais do 14º Semana de Iniciação Científica - UERJ.
2. **JULIASSE, Wagner Titara**. Desafios da descentralização: o emprego vem crescendo onde há maior dinamismo demográfico?. In: 13º Semana de Iniciação Científica - UERJ, 2004, Rio de Janeiro-RJ. Anais da 13º Semana de Iniciação Científica - UERJ.

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. BRITO, Verônica Nascimento; OLIVEIRA, Alberto de; **JULIASSE, Wagner Titara**. Participação em banca de Andréia de Lima Rodrigues.EVOLUÇÃO DA PRODUTIVIDADE INDUSTRIAL BRASILEIRA DA DÉCADA DE 1990. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Econômicas) - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.
2. CORREA, Ludmila Macedo; GUEDES, Cezar A. Miranda; **JULIASSE, Wagner Titara**. Participação em banca de Eduardo Amendola Camara.INVESTIMENTO DIRETO EXTERNO DO BRASIL NO EXTERIOR: O CASO DA PETROBRAS. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Econômicas) - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.
3. CORREA, Ludmila Macedo; GUEDES, Cezar A. Miranda; **JULIASSE, Wagner Titara**. Participação em banca de Janine Pessanha de Carvalho.A IMPORTÂNCIA DOS CAPITALIS EXTERNOS PARA O SISTEMA DE ÂNCORA CAMBIAL.

2008. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Econômicas) - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.
4. BARBOSA, Cleber; SILVA, Julio C. Russo Pinto da; **JULIASSE, Wagner Titara**. Participação em banca de Bruno Machado Pinto Bravo. MEDIDAS DE CONCENTRAÇÃO: UM ESTUDO DE SUA INFLUÊNCIA NOS MÉTODOS DE ANÁLISE DE ATOS DE CONCENTRAÇÃO HORIZONTAL. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Econômicas) - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.
 5. BRITO, Verônica Nascimento; OLIVEIRA, Alberto de; **JULIASSE, Wagner Titara**. Participação em banca de João Thiago Mendonça de Pereira. ANÁLISE DA ATUAÇÃO DOS PRINCIPAIS FUNDOS DE PENSÃO BRASILEIROS. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Econômicas) - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.
 6. BRITO, Verônica Nascimento; SILVA, Julio C. Russo Pinto da; **JULIASSE, Wagner Titara**. Participação em banca de Raquel Nunes de Sales. A REVOLUÇÃO DO CRÉDITO BRASILEIRO. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Econômicas) - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.
 7. FERREIRA, Luciana da Silva; GUEDES, Cezar A. Miranda; **JULIASSE, Wagner Titara**. Participação em banca de Juliana Barbosa Nunes. A CARGA TRIBUTÁRIA NO BRASIL: ANÁLISE E REFLEXÕES DE SEU IMPACTO NA SOCIEDADE BRASILEIRA. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Econômicas) - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.
 8. FERREIRA, Luciana da Silva; RODRIGUES, Roberto de Souza; **JULIASSE, Wagner Titara**. Participação em banca de Fernanda Machado Sacramento. A APLICAÇÃO DO REGIME DE METAS DE INFLAÇÃO NO BRASIL. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Econômicas) - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.
 9. MOREIRA, Maxwell Ribeiro; **JULIASSE, Wagner Titara**; LUNGA, Aloizio. Participação em banca de Daniela Avila da Silva. PLANO DE AÇÃO ECONÔMICA DO GOVERNO ? PAEG. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Econômicas) - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.
 10. OLIVEIRA, Virgílio de filho; SILVA, Paulo R. da; **JULIASSE, Wagner Titara**. Participação em banca de Tatiana Cassane do Rosário Carageorge. UMA ANÁLISE DA POBREZA NO BRASIL: SITUAÇÃO ATUAL E SUA INTENSIDADE. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Econômicas) - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.
 11. OLIVEIRA, Virgílio de filho; SILVA, Paulo R. da; **JULIASSE, Wagner Titara**. Participação em banca de Vitor Vallim Tupper. NEOLIBERALISMO: UMA ABORDAGEM HISTÓRICA. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Econômicas) - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.
 12. BRITO, Verônica Nascimento; GUEDES, Cezar A. Miranda; **JULIASSE, Wagner Titara**. Participação em banca de Manuelle Rosa dos Santos. PROGRAMA NACIONAL DE BIODIESEL ? UMA ANÁLISE SOBRE O DESEMPENHO DAS METAS DE INCLUSÃO SOCIAL E DESENVOLVIMENTO REGIONAL NO ANO DE 2008. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Econômicas) - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.
 13. BRITO, Verônica Nascimento; GUEDES, Cezar A. Miranda; **JULIASSE, Wagner Titara**. Participação em banca de Eliane Cristina de Souza Gomes. DETERMINANTES DE RENTABILIDADE DAS AÇÕES E CORRELAÇÃO ENTRE VARIÁVEIS ENTRE VARIÁVEIS MACROECONÔMICAS E RETORNO ACIONÁRIOS. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Econômicas) - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.
 14. FERREIRA, Luciana da Silva; **JULIASSE, Wagner Titara**; RODRIGUES, Roberto de Souza. Participação em banca de Eliane Cristina de Souza Gomes. UM ESTUDO DAS TRANSAÇÕES ECONÔMICAS INTERNACIONAIS DO BRASIL NO PERÍODO DE 1990 A 2006. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Econômicas) - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.
 15. BRITO, Verônica Nascimento; BARBOSA, Cleber; **JULIASSE, Wagner Titara**. Participação em banca de Roberto Chevallier Ferreira Coelho. AVALIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO COMPLEXO SUCROALCOOLEIRO NO ESTADO DE SÃO PAULO. 2008. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Econômicas) - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.
 16. BRITO, Verônica Nascimento; BARBOSA, Cleber; **JULIASSE, Wagner Titara**. Participação em banca de Patrícia Aparecida Leite Garcia. PANORAMA ECONÔMICO DO PROTOCOLO DE QUIOTO NO BRASIL: ESTUDO DE CASOS DO SETOR SUCROALCOOLEIRO NO RIO GRANDE DO SUL E O ATERRO SANITÁRIO DE NOVA IGUAÇÚ. 2007. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Econômicas) - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.
 17. GUEDES, Cezar A. Miranda; SILVA, Paulo R. da; **JULIASSE, Wagner Titara**. Participação em banca de Leandro Serafim da Silva. ROTATIVIDADE DA MÃO DE OBRA NO MERCADO DE TRABALHO BRASILEIRO: O CASO DE CONSTRUÇÃO CIVIL DE 2000 A 2006. 2007. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Econômicas) - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.
 18. GUEDES, Cezar A. Miranda; SILVA, Paulo R. da; **JULIASSE, Wagner Titara**. Participação em banca de Sérgio Luís Rodrigues da Silva. A IMPORTÂNCIA DO TURISMO NA ECONOMIA BRASILEIRA. 2007. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Ciências Econômicas) - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.

Orientações

Orientações e supervisões em andamento

Trabalho de conclusão de curso de graduação

1. Malu Cristina Ecurra Portillo. Relação da taxa de câmbio com a pauta de exportação do Mato Grosso entre 2008/2018. Início: 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Comércio Exterior) - Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso. (Orientador).
2. Joelma da Silva Poquiviqui. Análise do processo de desenvolvimento do agronegócio em Mato Grosso. Início: 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Comércio Exterior) - Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso. (Orientador).
3. Francyamara Santos Barbosa. Pauta de exportação e geração de desigualdades entre os municípios do Mato Grosso entre 2008/2018. Início: 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Comércio Exterior) - Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso. (Orientador).
4. Sara Oliveira Facirolli Araujo. Evolução da pauta de exportação do Mato Grosso - uma análise do período 1998/2018. Início: 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Comércio Exterior) - Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso. (Orientador).
5. Bruna Rafaella Santos Oliveira. Importância da pauta de exportação para as finanças públicas do Mato Grosso - uma análise do período 2008/2018. Início: 2019. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Comércio Exterior) - Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso. (Orientador).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 19/02/2023 às 1:22:54

Imprimir currículo